l’Altezza Vostra Serenissima a rifletere a detta sua tanta ragione e sopra di ciò ordinare quello più piacerà alla clemenza 

sua, sicome anche la supplica a rifletere che lui a benché fosse pitore di Sua Altezza Serenissima nell’occasione del 

scoruzio non è stato vestito ne [...] non ha havuto il valore di quello come hanno fatto alli altri pitori, et sopra di ciò a 

ordinare [...] dermam.te come più li piacerà sopra di ciò esponendoli ancora come per lo spazio di otto mesi continui ha 

depinto nella galeria di Sassolo senza ricevere di detto suo lavoro alcuna ricompensa che di tutto humilissimo espone a 

Vostra Altezza Serenissima e occorendone di ciò sicureza gliene farà vedere e constare detta sua verità [...] con fede. 

Quindi è che in tutto per ciò l’oratore si rimetta alla benignità di Vostra Altezza Serenissima non presumendo se non in 

tutto di volere incontrare alla mente di quella qualche [...]».  

ASMo, Archivio per Materie, Pittori, 14/2. Documento segnalato in PIRONDINI 1969, p. 18 e in PIRONDINI 19822, p. 69, 

n. 90. 

8. 1646, 13 agosto, Sassuolo 

Atto notarile, rogato da Giovanni Battista Paffi, con il quale Jean Boulanger dona alla sorella Jeanne la parte lui 

spettante dell’abitazione paterna a Troyes. 

In Christi nomine amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo sexcentesimo quadragesimo sexto. Indictione decima 

quarta die vero 13 Augusti.  

Illustrissimus Dominus Joannes filius quondam Domini Olivierii Bolangerii de Troa in Sciampania provincia Galliarum 

maiori, ibi praesens, non vi, dolo, metu, sed sponte, ac omni alio meliori modo, in primis, et ante omnia affirmavit et 

declaravit iuramento suo tactis his assumpto, numquam facisse aliquam donationem generalem, vel particularem, neque 

inter vivos, neque causa mortis alicui personae, Communi, Collegio et Universitati, […], nec aliquam alienationem fecisse 

suorum bonorum hereditatis olim dicti Domini Oliverii eius Patris universalem et particularem, propter quod infrascriptae 

donationes per dictum Dominum Joannem fiendae [vennent] prohibitae et ipsis donationis infrascriptis aliquid 

preiudicium generave[...] ob mutuum amorem et benevolentiam erga Domina Joannam eius sororem infrascriptam 

donavit, ac donat titulo purae, perfectae, simplicis et irrevorabilis donationis inter vivos, quae nullo ingratitudinis vitio 

unquam per piam dictam Joannam revocari, vel infingi quovis pretexta potuit et valeat. 

Supradictae Dominae Joannae de Bolangeriis eius sorori licet absenti, praesente me Notario infrascipto praesenti uti